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1 ÚVOD

Životní úroveň představuje kvalitu života společnosti a je základním cílem hospodaření

(ekonomiky). Jedná se o velmi zajímavou problematiku, a proto jsem si ji vybrala pro svoji

bakalářskou práci.

Životní úroveň se neustále mění. Z historického pohledu se zvyšuje, avšak není stejná u všech

lidí a národů. Ovlivňuje ji výše peněžních příjmů obyvatelstva, ceny statků a služeb. Není

sporu o tom, že člověk vede kvalitní život, když se v dobrém zdravotním stavu dožije

vysokého věku, když je mu poskytnuto patřičné vzdělání, má přístup k takovým materiálním

statkům, aby si mohl zajistit slušnou životní úroveň, je obklopen lidmi, které má rád, kterých

si váží a kteří mají rádi a váží si jeho, když se může účastnit správy věcí veřejných aj.

Ve světě existuje mnoho odborných pohledů jak zkoumat životní úroveň. V této bakalářské

práci se zaměřím především na ukazatele nezaměstnanost, HDP na obyvatele, vzdělanost,

naděje na dožití, human development index a kvalitu ovzduší.
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1.1 Vymezení oblasti

Tyto státy byly zvoleny právě proto, že Německo je stabilním členem Evropské unie a Česko

a Slovensko byly dříve společným státem. Dnes je Slovensko a Česko už více než 10 let

součástí Evropské unie a Slovensko je součástí eurozóny.

Mapa č. 1: Rozdělení Česka na regiony NUTS 2

Zdroj: Vlastní zpracování v ArcGIS

Mapový podklad: www.gadm.org

Česko se skládá z 8 regionů NUTS 2.
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Mapa č. 2: Rozdělení Slovenska na regiony NUTS 2

Zdroj: Vlastní zpracování v ArcGIS

Mapový podklad: www.gadm.org

Slovensko se skládá ze 4 regionů NUTS 2.
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Mapa č. 3: Rozdělení Německa na jednotlivé spolkové republiky

Zdroj: Vlastní zpracování v ArcGIS

Mapový podklad: www.gadm.org

Spolková republika Německa se skládá z 16 spolkových zemí.
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2 CÍLE PRÁCE, HYPOTÉZY

2.1 Cíle práce

Cílem mé bakalářské práce je srovnat životní úroveň Česka, Slovenka a Německa na základě

vybraných ukazatelů, které jsem si vybrala pro můj výzkum. Vybranými ukazateli jsou:

nezaměstnanost, HDP na obyvatele, vzdělanost, naděje na dožití, human development index a

kvalita ovzduší.

Dalším mým cílem je sledovat a analyzovat za dané časové období rozdíly mezi chudšími a

bohatšími regiony Česka, Slovenska a Německa. Zhodnotím postupný vývoj až po současnost

v rámci jednotlivých států a regionů pomocí komparativní analýzy. Výsledky okomentuji a

zanalyzuji v grafech, tabulkách či mapkách.

Data získána pro bakalářskou práci jsou volně přístupná na Eurostatu, Human development

report a The World Bank.

2.2 Hypotézy

Vytvoření hypotéz patří k nedílné součásti bakalářské práce. Pro svou bakalářskou práci, jsem

si stanovila celkem 3 hypotézy, které mi pomohou ke splněním jednotlivých dílčích cílů.

H1. Od roku 2004 roste životní úroveň Česka a Slovenska rychleji než u Německa.

H2. Životní úroveň Slovenska roste rychleji než životní úroveň Česka.

H3. Růstem životní úrovně se snižují meziregionální rozdíly na úrovni regionu

NUTS 2 v rámci Česka a Slovenska rychleji než v rámci Německa.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Životní úroveň

V posledních několika desetiletích prošla česká společnost celou řadou změn. V osmdesátých

letech normalizační nivelizace stlačila platy do úzkého příjmového pásma, bez velkého

ohledu na to, zda dotyčná osoba pracovala jako odborník nebo nekvalifikovaný dělník. Mezi

nomenklaturou a dělnickou třídou existovala nepsaná dohoda, která zajišťovala manuálním

profesím ekonomické výhody, výměnou za bezproblémové přijímání stávajících poměrů ve

společnosti. V těchto letech Československo patřilo mezi země s největší nivelizací příjmů

v Evropě, a to i v porovnání s ostatními socialistickými zeměmi. Vzhledem k jednotlivým

příjmům se od sebe, tedy až na výjimky, nelišilo materiální postavení domácností. Větší

majetek rodiny nenaspořily, vybavení domů spotřebními předměty navíc odpovídalo pouze

nabídce trvale vyprázdněných obchodů. V devadesátých letech se proto objevil trend, jdoucí

proti uměle nastavenému stavu, který byl vyvolán zafixováním mezd a rovností ve spotřebě

(Tuček 2003).

Do této oblasti můžeme zahrnout množství a kvalitu spotřebovaného zboží a služeb, případně

to, co úroveň spotřeby určuje, tedy výši finančních příjmů z majetku. Vedle toho co si koupí

nebo sami vyrobí či vypěstují pro svou spotřebu, si pak mnozí lidé do svého pojetí životní

úrovně automaticky a zcela správně zahrnou i množství volného času, který mohou věnovat

svým zálibám. Dále sem patří rozsah a kvalita veřejných služeb, které mají charakter tzv.

veřejného statku. Klasickými příklady takových veřejných statků jsou třeba silnice, mosty,

kanalizace, veřejné osvětlení, obrana, policie, justice, zdravotní prevence (www.socioweb.cz).

Pomocí peněžních prostředků se dostává za výměnu zboží a služby. Prostřednictvím směny

spotřebitel vyhoví svým potřebám, které vedou k uspokojení a z části se podílí při tvorbě

životní úrovně spotřebitele.

Obecně lze však říct, že pojem životní úroveň se dá charakterizovat jako absolutní úroveň

spotřeby hmotných statků a služeb a souhrn ostatních hmotných a společenských podmínek,

které ovlivňují uspokojování potřeb obyvatelstva (Sova 1978).
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3.1.1 Životní úroveň z ekonomického hlediska

Životní úroveň se může chápat jako multifunkční kategorie prosperity, stavěná spíše na

objektivních kriteriích, které mají vždy ve specifickém smyslu relativní charakter (Koreleski

2007).

Životní úroveň z pohledu ekonomického je tvořena položkami, které jsou ovlivňovány

kvantifikovatelnými ukazateli. Mezi data, která jsou uvažována v rámci měření životní úrovně

z hlediska ekonomického, patří zejména příjmy a výdaje, spotřeba, kupní síla, mzdy,

nezaměstnanost, cenová hladina (Michaelson 2009).

Tato kvantifikace a návaznost na matematické vědy ve vyjádření životní úrovně je vidět

v definici, kde v rámci statistiky se životní úroveň vyjadřuje kvantifikovaně, tj. v měřitelných

veličinách. Charakterizují ji především příjmy, předpokládaná spotřeba na osobu apod., tedy

reálné mzdy, případně důchody obyvatelstva, faktor, který je v neustálém dynamickém

pohybu a měnící se v čase. V různých etapách vývoje společnosti nebo obdobích a v různých

částech světa mají jednotliví ukazatelé životní úrovně rozdílný význam (Knausová 2005).

V rozsáhlejším pojetí zní definice životní úrovně jako historicky podmíněný stupeň

uspokojování životních, tj. hmotných a duchovních potřeb obyvatelstva, zároveň souhrn

životních, existenčních, pracovních a jiných podmínek, za nichž jsou tyto potřeby

uspokojovány.

3.1.2 Životní úroveň z demografického hlediska

Životní úroveň z demografického hlediska se s postupným vývojem společnosti zvyšuje.

Země, nepříliš ekonomicky rozvinuté, mají obecně vysokou úroveň porodnosti. Země s vyšší

ekonomickou rozvinutostí mají s vyšší životní úrovní nízkou porodnost (hppts://is.muni.cz).

Díky zvyšování životní úrovně se lidé dožívají vyššího věku. Demografická revoluce je

součástí globální revoluce moderní doby, která zahrnuje revoluci průmyslovou, na ni

navazující vědecko-technickou revoluci, proces urbanizace a celou řadu dalších revolucí

(Kalibová 2005).
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U demografické revoluce vzniká u jednotlivých populací různá životní úroveň. Ukazuje se

tedy, že pro její vznik není nejdůležitější dosažený stupeň životní úrovně, ani odcházející

populační vývoj, ale naopak souhrn změn, který s sebou přináší hospodářský a společenský

vývoj (Pavlík 1964).

3.2 Ekonomické ukazatele životní úrovně

3.2.1 Blahobyt

Blahobyt souvisí s hrubým domácím produktem, proto jsem tento ukazatel zařadila do životní


[…]


ostatní republiky Německa tak v dlouhodobé nezaměstnanosti měly republiky menší rozdíly

v roce 2014, než tomu bylo v roce 2003. Regionální rozdíly v dlouhodobé nezaměstnanosti se

změnily ve spolkové republice Bavorsko, kde vyšlo, že v roce 2003 byly rozdíly 2,1% a

v roce 2014 to bylo jen 0,6%.

U terciárního vzdělávání v Česku a na Slovensku se regionální rozdíly v roce 2014 zvýšily,

než tomu bylo v roce 2000. Především zde hrají velkou roli metropolitní oblasti Prahy a

Bratislavy. Z hlediska regionální politiky to moc pozitivní není, jelikož jsme očekávali, že to

pomůže zvýšit vzdělanost u méně vzdělaných regionů, což se nepotvrdilo.

Vývoj HDP na obyvatele v Bratislavském kraji roste rychleji, než je tomu v Praze. Regionální

rozdíly v Česku a Slovensku u terciárního vzdělávání jsou v roce 2014 vyšší, než tomu bylo

v roce 2000. Vývoj HDP na obyvatele se v roce 2014 změnil oproti roku 2003, regionální

rozdíly se zvýšily. Rozdíly HDP na obyvatele v bývalých východních republikách Německa

nejsou tak velké jako v ostatních republikách západního Německa, z důvodů politicko-

historické odlišnosti 2. poloviny 20 století.

Ve všech regionech Česka, Slovenska a Německa postupně dochází ke zvyšování naděje

na dožití. Nevyšší naděje na dožití je v republice Bádensko-Württembersko. Zvýšení naděje

na dožití přímo úměrně souvisí s kvalitou zdravotnického zázemí.

70

6 Diskuse

Pro lepší orientaci jsem rozdělila Česko, Slovensko do grafů podle regionů NUTS 2. Část

Spolkových republik Německa jsem rozdělila do jednotlivých grafů s regiony NUTS 2.

V každém státě je životní úroveň trochu jiná.

Některé potřebné podklady pro vytvoření grafů k bakalářské práci nebyly veřejně dostupné

v určitých letech za jednotlivé regiony na webových stránkách. Ne všechna data, která jsem

potřebovala do bakalářské práce byly k dispozici. U chudoby za stát Německo nebyly data

k dispozici z webového zdroje The World Bank. Z Eurostatu vypadla data za rok 2013

u naděje na dožití za spolkové republiky Německa. Data z Eurostatu vypadla za rok 2010

u naděje na dožití v republice Sasko. Za terciární vzdělávání z Eurostatu vypadla data

v republice Sasko a to konkrétně za region Lipsko za rok 2006. Data z Eurostatu v republice

Sasko-Anhaltsko byly za regiony jen k dispozici od roku 2000 do roku 2004 a výpočty

regionálních rozdílů jsem provedla jen za pětileté období. Výpočty regionálních rozdílů

v tabulce u terciárního vzdělávání v republice Porýní-Falc byly provedeny až od roku 2002,

jelikož za regiony Koblenz a Trevír vypadla za roky 2000 a 2001 data.

Na životní úroveň mají vliv další ukazatele, které jsem nemohla dále sledovat díky určitému

omezení bakalářské práce. Určitě existuje mnoho dalších náhledů pro měření životní úrovně.

Zjišťování příčin, proč byly v určitých letech zaznamenány jednotlivé vývojové poklesy či

růsty v regionální, ale i v globálním měřítku, by se dále mohlo pokračovat v navazující

problematice v diplomové práci na navazujícím studiu. Myslím si, že by to bylo bez pochyby

nesměrně zajímavé pátrání po dalších souvislostech.
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11 Abstrakt

ŠTYCHOVÁ, Martina. Srovnání životní úrovně v České republice vůči vybraným zemím v

Evropské unii. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 83 s., 2016

Klíčová slova: životní úroveň, Česká republika, Evropská unie, Česko, Slovensko, Německo,

vývoj, srovnání, NUTS 2

Tato bakalářská práce se zabývá srovnáním vývoje životní úrovně v Česku, Slovensku a

Německu. Tyto státy byly zvoleny právě proto, že Německo je stabilním členem Evropské

unie a Česko a Slovensko byly dříve společným státem. Dnes je Slovensko a Česko už více

než 10 let součástí Evropské unie. Slovensko a Česko mají rozdílný vývoj, pravděpodobně

proto, že Slovensko je součástí eurozóny. Životní úroveň je zkoumána na úrovni vybraných

států a regionů NUTS 2. Na základě vybraných ukazatelů human development index,

nezaměstnanosti, chudoby, HDP na obyvatele, naději na dožití a vzdělanosti zjišťujeme

kvalitu životní úrovně. Vzájemně sledujeme vývoj rozdílů mezi jednotlivými státy a regiony

na úrovni NUTS 2, které se v průběhu období mění.
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12 Abstract

ŠTYCHOVÁ, Martina. Comparison standard of living in the Czech Republic to selected

countries in the European Union. Bachelor work. Pilsen: Faculty of Economics, University of

West Bohemia in Pilsen, 83 p, 2016

Key words: standard of living, Czech Republic, European Union, Slovakia, Germany,

evolution, comparison, NUTS 2

This bachelor work is focused on comparison of standard of life in Czech Republic, Slovakia

and Germany. I chosed these countries because Germany is really stable member of European

Union. Czech Republic and Slovakia were together. Nowadays Slovakia and Czech Republic

have been more than 10 years part of European Union. Both countries have different progress,

maybe because that Slovakia is part of eurozone. Standards of living are examined at the level

of the selected countries NUTS 2 region. On the basis of selected indicators of human

development index, unemployment, GDP per capita, life expectancy and education, we detect

standarts of living. Mutually we follow the development differencies between countries and

regions at level NUTS 2, which changes during the period.