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Téma bakalářské práce:

HODNOCEI\Í BAKALÁŘsrn pnÁcn
Akademický rok 20|5 /2016

Martina Štychová

Ekonomická a regionální geografie

Srovnání životní úrovně v České republice vůči

lybraným zemím v Evropské unii

Hodnotitel _ vedoucí práce: doc. PaedDr. Jaroslav Dokoupil' Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování ptáce
C) Teoretický zákIad práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formál ní zpracov áni práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČv aytzadaný tento qýsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda
Posouzeno - plagiát

Navrhuj i klasifi kovat bakal ářskou práci klasifikačním stupněm : 2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Autorka si zvolila zajimavé téma srovnání vývoje vybraných zemí ajejich regionů v období od roku
2004 (vstup Česka a Slovenska do EU), Česko a Slovensko srovnává s Německem na ukazatelích
majících vztah k Životní úrovni. Pro komparativní ana|ýzu autorka vyhledala srovnatelné ukazate|e a
vypracovala řadu názorných graftr. Na základě jejich srovnání formuluje závěty ve vztahu ke
stanoveným hypotézám. Vzhledem ke komplexněji zvoleným ukazatelům bylo někdy obtížné
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formulovat odpovídajíci závěry a správně interpretovat výsledky' především na niŽší hierarchické
úrovni spolkoqých zemí resp. krajů. Při uŽití odborného jazyka bych doporuěil na úrovni Spolkové
republiky Německo užívat pojem ''spolková země'' místo ''spolková republika''.
Celkově hodnotím práci autorky kladně' pravidelně konzultovala zpracováni bakalářské práce
s vedoucím práce, prokánala schopnost samostatného zpracování odborného tématu dle předem
stanovených cílů s využitím odpovídajících metod.

otáuky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

Jaká hlavní úskalí bylo nutné překonat při zpracováni zvo|eného tématu?
Co pro Vás bylo překvapením z pohledu vysledků bakalářské práce?

V Plzni, dne 31 . 05.2016

Metodické poznámky:
. označte výsledek kontro|y plagiátorství, který jste zada|la do Portálu ZČU . v případě zadání,,posouzeno . podeďelá
shodď. uvedte odůvodnění.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
, Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
o otázky a připomínky k bliŽšímu vysvětlení při obhajobě - dvě aŽtři otázky'

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na sekretariát KGE
v termínu stanoveném vedoucím KGE.
Posudek musí být opatřen v|astnoručním podpisem modře (pro rozenání originálu).